Página 1 de 5

ATA 03/2023
Núcleo Docente Estruturante

do Bacharelado em Arqueologia

Rio Grande, 19 de julho de 2023.

Aos vinte e um dias do mês de julho de 2023, as 14h, o Núcleo Docente
Estruturante (NDE) do Curso de Bacharelado em Arqueologia este reunido
em sala vitual. Estiveram presentes os docentes e as docentes: Adriana Fraga

da Silva, Adriana Saccol, Alex Martire, Artur Henrique Franco Barcelos, Danilo
Vicensotto Bernardo, Gianpaolo Adomilli (presidente do NDE), Gustavo
Chiesa, João Carlos Moreno, Martial Pouguet e Martin César Tempass. A
docente Beatriz Valladão Thiesen  justificou sua ausência. A reunião teve a
seguinte pauta: 1) Aprovação da ata 02/2023: aprovada por unanimidade. 2)
Informes do Presidente: Processo de Recredenciamento e Avaliação do
Curso  pelo MEC. Preenchimento do formulário de primeira etapa, até 11 de
agosto, para que a PROGRAD tenha tempo hábil de revisar e sugerir ajustes.
Após envio para MEC a segunda etapa de formulário para avaliação/
recredenciamento é aberta. 3) Projeto Pedagógico de Curso (PPC): O
presidente apresentou as sugestões de ajustes (após reunião com a
PROGRAD) para debate no NDE: a) disciplinas de três créditos passam a ter 4
créditos; curso trabalhara os conteúdos das disciplinas de SIG e de geologia
básica a fim de não necessitar mais solicitar a oferta de tais componentes
curriculares ao IO. Para tanto será necessário ajuste em ementas de algumas
disciplinas, fundir disciplinas, extinguir disciplinas e criar novas. Tais
mudanças foram amplamente debatidas na reunião e o resultado das
discussões seguem no anexo 1 dessa ata; b) curso fará uso de carga horário à
distância em parte dos componentes curriculares, conforme consta no
ementário. Ficam sem tal previsão os componentes curriculares de extensão
e Trabalho de Conclusão de Curso 1 e 2. 4) Anexos do PPC: normativa de
Trabalho de Conclusão de Curso e de Atividades Complementares de
Graduação: Professora  Adriana F. Silva encaminhou um rascunho de
proposta de reestruturação das normas para que as mesmas sejam
debatidas na próxima reunião de NDE. Para propor as novas normas ao NDE
formou-se uma comissão composta pelos seguintes profes. Martial Pouguet

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA INFORMAÇÃO

Página  de 5

Curso de Arqueologia

2

e João Carlos Moreno. Sem mais a tratar  encerramos a reunião e essa ata,
após aprovaçãoo de todos e todas segue assinada pelo presidente do NDE.

___________________________
Gianpaolo Adomilli
Presidente do NDE

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA INFORMAÇÃO

Página  de 5

Curso de Arqueologia

3

ANEXO 1

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA INFORMAÇÃO

Página  de 5

Curso de Arqueologia

4

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA INFORMAÇÃO

Página  de 5

Curso de Arqueologia

5

		2023-11-08T07:06:44-0300